« La Trinité divine, dit saint Basile, est comme une nuée qu'un même rayon peint de trois couleurs différentes. »

« C'est, dit Origène ⁵, comme les eaux de trois puits séparés qui viennent de la même source. »

Tertullien ⁶ en trouve l'image dans la même eau qui est source, ruisseau et fleuve, dans les trois branches d'un arbre qui ont chacune toute la nature de l'arbre et qui sont un seul arbre, dans le soleil, où trois choses se réduisent à une seule : la lumière qui en est comme la substance, l'éclat qui en est comme l'ornement, la chaleur qui en est comme la vertu. C'est une analogie souvent depuis répétée et rendue plus expressive par les progrès modernes de la science.

¹ De Trinit., l. XII, c. xx.

² Ps. Lxviii.

³ Ps. civ.

⁴ Eccles. xviii.

⁵ Num. 12, in Num.

⁶ Adv. Prax.

L'esprit si profondément philosophique de saint Augustin pénètre plus avant. Dans son *Traité de la Trinité* composé tout exprès pour rendre, autant qu'il est possible, à l'esprit, chrétien, raison de ce grand mystère, il dépasse l'ordre imparfait de la comparaison et il cherche dans la nature des êtres, soit corporels, soit spirituels, le vestige et l'image de la divine Trinité. Au sixième livre (chap. x), il montre comment, en toute chose créée, il y a nécessairement unité, espèce ou apparence (les modernes diraient « forme » et ordre). L'unité qui fait qu'une chose existe, l'espèce qui fait qu'elle est elle et non une autre, qui la distingue, qui la formule, l'ordre qui la fait se tenir où elle est ou tendre où elle doit être, comme est le poids pour le corps, l'amour pour les âmes. Dans sa lettre à Nebridius (Epist. 11), il s'exprime plus rigoureusement encore, surtout quant au troisième terme, à savoir l'ordre, qu'il considère ici en tant qu'il est le rapport de l'être, non pas à un autre être, mais à lui-même, rapport selon lequel l'être s'aime lui-même, tend à lui-même, s'unit à lui-même, se repose en lui-même, d'où résulte sa permanence identique. Depuis, on n'a rien trouvé de plus exact ni de plus profond. C'est là, en effet, la loi absolue de l'être et le triple terme dont se compose nécessairement son unité. Plus loin (livres VIII et IX), partant de l'idée de la charité, où il trouve celui qui aime, celui qui est aimé et l'amour qui les unit, il entre dans l'examen psychologique de l'âme et il y trouve cette image vivante de la Trinité divine, *impur imago*, dit-il, *sed imago*, que tout le monde après lui a reconnue et célébrée : un esprit intelligent, une pensée qui est le fruit de la fécondité de l'esprit et véritablement sa progéniture, *proles*, et l'amour qui a pour principes l'esprit et la pensée : trois qui sont un ; car c'est une seule et même âme qui est esprit, qui pense et qui aime, trois qui sont un encore et davantage en tant que c'est elle-même que l'âme intelligente connaît par sa pensée et aime par son amour, terminant ainsi en elle-même et dans l'unité ce mouvement qu'elle fait d'elle-même à elle-même. Sous un autre aspect (livre X), il voit la Trinité dans cette triple puissance de l'âme qui est la mémoire, par laquelle il me semble qu'il entend la conscience que l'âme a d'elle-même, son identité consciencielle, l'intelligence et la volonté, trois facultés évidemment distinctes, et dont l'essence est une, à savoir l'âme.